
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 

Decreto n. 13 del 29/12/2021 
 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO AL SIG. ROBERTO LORENZO ARTAZ 

DELL’INCARICO DI SEGRETARIO DELL’AGENZIA 

REGIONALE DEI SEGRETARI DEGLI ENTI LOCALI DELLA 

VALLE D’AOSTA, CON DECORRENZA DAL 30 DICEMBRE 

2021. 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della legge regionale 8 maggio 

2015, n. 10 “Disposizioni urgenti per garantire il servizio di segreteria nell'ambito 

delle nuove forme associative tra enti locali di cui alla legge regionale 5 agosto 

2014, n. 6 (Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali 

e soppressione delle Comunità montane)” l'incarico di segretario dei Comuni 

convenzionati ai sensi dell'articolo 19 della l.r. 6/2014 è conferito con 

provvedimento del Sindaco del Comune che assume la responsabilità 

dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali; 

CONSIDERATO che: 

- il Sig. Roberto Lorenzo Artaz, iscritto all’Albo regionale dei Segretari ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998, è stato incaricato in qualità di 

segretario dell’ambito territoriale sovracomunale n. 13 composto dai Comuni di 

Antey-Saint-André, Chamois, La Magdeleine e Torgnon con decorrenza 6 

maggio 2021; 

- tale incarico è cessato ai sensi dell’articolo 2, comma 2bis, della l.r. 10/2015 a 

seguito delle dimissioni del Sindaco di Torgnon intervenute in data 2 novembre 

2021; 

-  con nota protocollo n. 7567 del 06.12.2021 il segretario comunale, Dott. 

Roberto Lorenzo Artaz, nel richiamare l’art. 2, comma 2 bis, l.r. 10/2015 ha 

comunicato la propria non disponibilità ad assumere nuovamente l’incarico di 



 

segretario nel menzionato ambito territoriale sovracomunale n. 13, motivandone 

le ragioni; 

- con nota, pervenuta in data 15 dicembre 2021 e assunta agli atti con prot. n. 

1042, Marco Poletto, Sindaco pro-tempore del Comune di Antey-Saint-André, 

in qualità di Sindaco del Comune capofila del succitato ambito territoriale 

sovracomunale n. 13, ha chiesto a questa Agenzia l’avvio del procedimento di 

ricerca di un segretario da assegnare all’ambito n. 13; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 8, comma 1, della l.r. 23/2021 nel modificare l’art. 5, comma 1, del 

regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 ha previsto che l’Agenzia per il 

proprio funzionamento può valersi di un segretario di ente locale, iscritto 

all'Albo ai sensi dell'articolo 1 della l.r. 46/1998, incaricato, per la durata del 

mandato del Consiglio, dal Presidente del Consiglio, con le medesime modalità 

stabilite per i restanti segretari degli enti locali e che, a tal fine, l'Agenzia è 

classificata in seconda fascia ed equiparata al Comune con il punteggio più 

basso; 

- con propria deliberazione n. 16/2016 è stato approvato il regolamento della 

procedura di conferimento dell’incarico di Segretario delle forme associative 

degli enti locali della Valle d’Aosta, che trova applicazione al caso di specie ai 

sensi del sopra richiamato art. 5, comma 1, del r.r. 4/1999; 

- all’avviso di pubblicità n. 14/2021, datato 11 novembre 2021, per un posto di 

segretario presso l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta, nessun segretario ha manifestato la propria disponibilità; 

- con deliberazione n. 47 del 29 dicembre 2021, recante “Assegnazione del 

segretario Roberto Lorenzo Artaz presso la sede di segreteria dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ”, il Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta ha disposto che il segretario Roberto Lorenzo Artaz sarebbe stato 

incaricato con decreto del Presidente presso la sede di segreteria dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta con decorrenza dal 

30 dicembre 2021 senza la necessità di ulteriori avvisi di pubblicità;  

 



 

RICHIAMATO il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 in materia di 

“Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta”, per quanto 

compatibile; 

- l’art. 22bis, comma 1, del citato l.r. 4/1999, come modificato dall’art. 8, comma 

2, della l.r. 23/2021; che prevede che, fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 9, comma 6, della l.r. 46/1998, per le supplenze e le reggenze il 

segretario è incaricato dal Sindaco o dal Presidente dell'Unité des Communes 

valdôtaines, prioritariamente nella persona del segretario di ente locale in 

servizio presso l'Agenzia, previo accordo del Consiglio di amministrazione; 

- l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione.”; 

- l’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’art. 2, comma 9-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’art. 5-bis della legge 

regionale 6 agosto 2007, n. 19 e l’art. 5 del citato decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 in ordine all’esercizio del potere sostitutivo nel caso di ritardo o 

mancata risposta alla richiesta di accesso civico; 

- l’art. 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81, recante 

“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che individua la figura di 

“datore di lavoro” per le pubbliche amministrazioni, tenuto conto dell’assenza di 

personale dirigenziale e comunque di funzionari che presentano i requisiti 

richiesti per lo svolgimento di questo incarico; 



 

- il Titolo I - Capo IV del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nonché l’art. 28, 

Reg. UE 2016/679, relativo alla designazione del Responsabile del trattamento 

dei dati personali ed all’affidamento dei relativi compiti 

 

DECRETA 

 

1. DI CONFERIRE, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5, comma 1, lettera a) del 

regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4, al sig. Roberto Lorenzo Artaz 

l’incarico di segretario dell’Agenzia Regionale dei Segretari degli Enti locali 

della Valle d’Aosta per il proprio funzionamento con decorrenza dal 30 

dicembre 2021; 

2. DI ASSEGNARE al sig. Roberto Lorenzo Artaz le funzioni di supplenza presso 

l’ambito territoriale sovracomunale n. 13, formato dai Comuni di Antey-Saint-

André, Chamois, La Magdeleine e Torgnon, fino al conferimento dell’incarico 

ad un nuovo segretario; 

3. DI ASSEGNARE, altresì, al sig. Roberto Lorenzo Artaz i compiti e le funzioni 

previsti per l’incarico di segretario dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 

1998, n. 46, in quanto compatibili, nonché quelle di cui all’art 22bis, comma 1, 

del regolamento n. 4/99 e di nominare lo stesso quale: 

a) Responsabile per la prevenzione della corruzione dell’Ente ai sensi dell’art. 1, 

comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

b) Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, 



 

c) Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico, conferendogli il 

relativo potere sostitutivo in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di 

accesso civico ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

d) Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 

2016/679, assegnandogli i compiti individuati in motivazione del presente 

provvedimento e comunque quelli che verranno individuati con specifico 

contratto o altro atto giuridico che vincoli il Responsabile del trattamento al 

Titolare del trattamento, determinandone durata, natura e finalità del 

trattamento, il tipo e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare 

del trattamento, 

nonché di individuare lo stesso quale Datore di lavoro in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), 

del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81; 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al segretario nominato. 

 

 

Aosta, lì 29 dicembre 2021 

 

 

 

 

 

 

Mathieu Ferraris 

Presidente 

Agenzia dei segretari della Valle d’Aosta 


